
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.337 1 de dezembro de 2020 Página 131

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Substituto: Célia Ferreira Vieira 65344022 Técnico Contábil

FISCAL SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

Titular: César Augusto Andrade 122913023 Técnico de Compras e 
Suprimentos

Substituto: Robert Edward Warren 
Carneiro 85660024 Gerência Executiva e 

Assessoramento

Compete ao gestor o serviço geral de gerenciamento de contratos realizados a partir de sua designação até o 
término do contrato.

Compete ao fiscal do contrato a atribuição de verificação da conformidade dos serviços e das obras executadas 
e dos bens entregues com o objeto contratado, de forma a assegurar o seu exato cumprimento, conforme as 
normas que regulam o instrumento contratual e em especial as disposições do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária 
providência pertinente.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições contrárias.

Campo Grande/MS, 24 de novembro de 2020.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente da AGEHAB

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1388, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

                 O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

                 CONCEDER, pensão vitalícia por morte a ALUÍZIO DE OLIVEIRA CAMPOS JUNIOR, na condição de filho, 
maior inválido, beneficiário da servidora falecida, Eloíza José da Silva, matrícula n. 31962021, que detinha o cargo 
de Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Merenda, classe A, nível I, código 60016, da Secretária 
de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea 
“a”, art. 44, inciso II, art. 46, §2º, e art. 51, parágrafo único, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
a partir de 21 de maio de 2020 (Processo n. 55/501356/2020). 

     CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2020. 

RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em substituição

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1389, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

                 O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

                 CONCEDER, pensão vitalícia por morte a EURIDES DAVID DOS SANTOS, na condição de Cônjuge, 
beneficiário da servidora falecida, Brasília de Almeida Santos, matrícula n. 81802021 e 81802022, ocupante dos 
cargos de Especialista de Educação/Professor, classes B e D, nível II e III, códigos 60028 e 60001, da Secretária 
de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea 
‘a’, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 49-A, §1º e §2º, e art. 50-A, § 1º, inciso VIII, alínea “b”, item VI, 
todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei complementar n. 274, de 21 de 
maio de 2020, a contar de 13 de outubro de 2020 (Processo n. 55/503372/2020). 

                 CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2020. 

RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em substituição



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.337 1 de dezembro de 2020 Página 132

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1390, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

 	       O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

                 CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora MARLENE GONDIM DE SOUZA, matrícula n. 38844021, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, função Agente de Merenda, classe E, nível VI, código 60016, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º 
e art. 7º, da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003 e art. 72, art. 78, Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 29/021386/2019).

                 CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2020. 

RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em Substituição

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1391, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

 	       O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

                 CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora NEUSANE BATISTA DA SILVA, matrícula n. 14021021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades 
Educacionais, classe G, nível VIII, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º e art. 7º, da Emenda 
Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003 e art. 72, art. 78, Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/033886/2015).

                 CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2020. 

RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em Substituição

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1392, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

                 O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

                 MANUTENÇÃO do pagamento de pensão por morte à LETICIA FERNANDES ANTUNES, na condição 
de filha, maior universitária, beneficiária do servidor falecido, Valdir Antunes de Oliveira, matrícula n. 20810751, 
aposentado pelo cargo de Soldado-PM, símbolo 231/SD/2, códigos 40020, da Secretária de Estado de Justiça 
e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, em cumprimento à decisão judicial, conforme autos 
n.0840657-45.2017.8.12.0001 (Processo n. 55/503377/2020). 

                 CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2020. 

RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em substituição

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1393, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

 	       O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

                 CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor ADMIR CANDIDO DA SILVA, matrícula n. 130989021, ocupante do cargo de Professor, classe F2, nível 
VIII, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º e art. 7º, da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de 
dezembro de 2003 e art. 72, art. 78, Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o §5º, do art. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.337 1 de dezembro de 2020 Página 133

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

40, da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998 
(Processo n. 29/020384/2020).

                 CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2020. 

RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em Substituição

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1394, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

 	       O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

                 CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora LOIR BARCELOS COSTA, matrícula n. 21824021, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, função Agente de Limpeza, classe E, nível VI, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º 
incisos II, III, IV e V, §2º, e art. 7º, inciso I, art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio 
de 2020, combinado com o art. 4º, incisos, II, III,  IV e V, §2º e §6º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, 
de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/026574/2020)   
           
                CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2020. 

RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em Substituição

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1395, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

 	       O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

                 CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora INES DUTRA BENITES, matrícula n. 4003021, ocupante do cargo de Assistente se Atividades 
Educacionais, classe G, nível VIII, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º e art. 7º, da Emenda 
Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003 e art. 72, art. 78, Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/011323/2020).

                 CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2020. 

RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em Substituição

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1396, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

 	       O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

                 APOSENTAR por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, à servidora ARLENE APARECIDA 
BARBOSA STOCKLER DE ASSIS, matrícula n. 94491021, ocupante do cargo de Professor, classe D3, nível V, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação, com fulcro no art. 35, §1º, 1ª parte, e §6º, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 41, de 19 de 
dezembro de 2003, art. 1º, da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012, combinado com o art. 3º, 
da Lei Complementar n. 274 de 21 de maio de 2020 (Processo n. 29/021755/2020).

                 CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2020. 

RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em Substituição

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1397, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

 	       O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.337 1 de dezembro de 2020 Página 134

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

                 APOSENTAR por invalidez, com proventos integrais e reajuste na mesma data, em índice não inferior ao 
fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, o servidor CÉSAR AUGUSTO GONÇALVES 
PUIG, matrícula n. 424249022, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de Polícia 
Judiciária, 2ª classe,  símbolo 193/223/B2, código 40287, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no art. 
35, §5º, art.77, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, com 
redação dada pela Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o art. 3º, da Lei 
Complementar n. 274 de 21 de maio de 2020 (Processo n. 31/200096/2020).

                 CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2020. 

RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em Substituição

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1398, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

 	       O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

                 TORNAR SEM EFEITO,  a Portaria “P” AGEPREV n. 1.348, de 16 de novembro de 2020, publicado no 
Diário Oficial n. 10.325, de 17 de novembro de 2020, páginas 65 e 66, que aposentou, a servidora JUSSARA 
DA SILVA PACHECO ARAUJO, matrícula n. 33743024, ocupante do cargo de Agente de Ações Sociais, classe C, 
nível III, código 70050, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho, a contar da data de publicação da 
portaria 1.348, por ter sido publicado indevidamente (Processo n. 65/000513/2020).

                 CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2020. 

RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em Substituição

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos 
Situação: inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

11122023 Fabiano Ruiz Gastaldi Delegado de Polícia Ageprev 55/501575/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.553/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

   RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Pensão por Morte
Situação:  inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

14284021 Irene Ferreira da Fonseca 
Vasconcelos Pensionista Ageprev 55/502817/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.634/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

   RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em Substituição



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.337 1 de dezembro de 2020 Página 135

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDUCAÇÃO’ 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda 
Situação:  inativo
Interessado: 

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
70932022 e 
70932023 Rubson Ferreira de Oliveira Pensionista Ageprev 55/503268/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 18 de setembro de 2020, em 
conformidade com a Manifestação n. 2.850/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

   RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’ 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda 
Situação: inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

81775021 Lazara Maria Lourdes 
Gonçalves

Fiscal Tributário 
Estadual Ageprev 55/502996/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.688/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

   RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’ 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação:  inativo	
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

9918021 Gersina de Melo Ramos Fiscal Tributário 
Estadual Ageprev 55/503095/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, Isenção de Imposto de Renda contar de 1º de 
novembro de 2019, e da Redução da Base de Contribuição Previdenciária, a contar de 28 de setembro de 2020, 
em conformidade com a Manifestação n. 2.686/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

   RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’ 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restabelecimento da Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: inativo
Interessado: 
	
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

8998022 Luiz Gonzaga Maciel de 
Souza

Fiscal Tributário 
Estadual Ageprev 55/500695/2018

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar da competência em que cessou a 
isenção, com reavaliação prevista para 30 de abril de 2023, em conformidade com a Manifestação n. 2.690/2020/
DIRB/ AGEPREV. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.337 1 de dezembro de 2020 Página 136

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

   RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’ 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda 
Situação:  inativo
Interessado: 
	
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

60082022 Rildo Gonçalves Aral Soldado-PM Ageprev 55/502808/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de setembro de 2015, em 
conformidade com a Manifestação n. 2.593/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

   RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’ 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação:  inativo
Interessado: 	

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

60082022 Rildo Gonçalves Aral Soldado-PM Ageprev 55/502808/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.593/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

   RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’ 
APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.040, de 21 de agosto de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.261, de 
24 de agosto de 2020, páginas n. 91 e 92, referente à beneficiária ANDRESSA TAGLIARI ARAL, matrícula n. 
432584021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 29/012267/2020):

             ONDE CONSTA: “...APOSENTAR, por invalidez...”  

              PASSE A CONSTAR: “...APOSENTAR, por invalidez, a contar de 5 de julho de 2020...”

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

   RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em Substituição

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

                Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.912, de 27 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial n. 10.059, 
de 30 de dezembro de 2019, página n. 131, referente ao beneficiário THIAGO MONACO MARQUES, matrícula n. 
117288021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/502860/2020): 

               ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, a pedido, para reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 1º Tenente- PM THIAGO MONACO MARQUES, matrícula 
n. 117288021, símbolo 231/1TE/5 ...”

               PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, a pedido, para reserva remunerada da Polícia Militar do Estado 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.337 1 de dezembro de 2020 Página 137

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Capitão- PM THIAGO MONACO MARQUES, 
matrícula n. 117288021, símbolo 231/CAP/5 ...”             

    CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2020. 

RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em Substituição

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

                Na Portaria “P” AGEPREV n. 994, de 16 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial n. 9.944, de 17 de 
julho de 2019, página n. 116, referente ao beneficiário EDENIR LUIZ MEAURIO, matrícula n. 65490023, foi feita 
a seguinte apostila (Processo n. 55/503427/2020): 

               ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, Ex Officio, para reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento PM EDENIR LUIZ MEAURIO, matrícula n. 
65490023, símbolo 231/1SG/7 ...”

               PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, Ex Officio, para reserva remunerada da Polícia Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente PM EDENIR LUIZ MEAURIO, matrícula 
n. 65490023, símbolo 231/STE/7 ...”             

    CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2020. 

RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em Substituição

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

                Na Portaria “P” AGEPREV n. 826, de 6 de junho de 2019, publicado no Diário Oficial n. 9.919, de 
7 de junho de 2019, página n. 118, referente ao beneficiário CARLOS HENRIQUE WEISSINGER, matrícula n. 
63932021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/502870/2020): 

               ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, a pedido, para reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Tenente PM CARLOS HENRIQUE WEISSINGER, matrícula 
n. 63932021, símbolo 231/2TE/6 ...”

               PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, a pedido, para reserva remunerada da Polícia Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Tenente PM CARLOS HENRIQUE WEISSINGER, 
matrícula n. 6392021, símbolo 231/1TE/6 ...”             

    CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2020. 

RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em Substituição

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

                Na Portaria “P” AGEPREV n. 941, de 20 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.232, de 22 
de julho de 2020, página n. 85, referente ao beneficiário RODNEY ORIBES DA SILVA, matrícula n. 34926022, foi 
feita a seguinte apostila (Processo n. 31/200203/2020): 

               ONDE CONSTA: “...com fulcro no art. 5º da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 
2019 e art.10º, caput, da Lei Complementar Estadual n. 274, de 21 de maio de 2020, combinado com o art. 1º, 
inciso II, letra “b”, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela Lei 
Complementar Federal n. 144, de 15 de maio de 2014...”

               PASSE A CONSTAR: “...art. 5º, §2º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 .11. 2019, c.c/ com os 
artigos. 31-B, §5º, art. 31-C, inciso VII, alínea “b”, da Emenda Constitucional Estadual n. 82, de 13.12.2019, 
art. 1º, inciso II, alínea “b”, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20.12.1985, com redação dada pela Lei 
Complementar Federal n. 144, de 15.05.2014 e art. 6º e art. 7º, da Emenda Constitucional n. 41, de 19.12.2003 
...”             

    CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2020. 

RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em Substituição


